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Szanowni Państwo,
niedostatek przybiera we współczesnym świecie bardzo zróżnicowane formy i to-
warzyszy bez mała wszystkim przejawom ludzkiej aktywności. Obok elementar-
nych spraw bytowych dotyka godności ludzkiej, bezpieczeństwa, zabezpieczenia 
społecznego, dostępu do edukacji i kultury, a w wymiarze zbiorowym samostano-
wienia narodów, praw i wolności obywatelskich czy szans rozwojowych. Sąsiaduje 
przy tym z obszarami czy społecznościami, w których potrzeby te są zaspokojo-
ne, czy zgoła doświadcza się ich przesytu. Mimo wykorzystania ogromnych zaso-
bów i imponującego rozwoju cywilizacji, współcześni Łazarze nadal umierają pod 
drzwiami bogaczy: toną w Morzu Śródziemnym, giną w czystkach i konfliktach, od 
których społeczność międzynarodowa odwraca wzrok. Kontrasty, często drastycz-
ne, przesądzają o paradoksach współczesnego świata i kreują jego podziały, jak te 
największe – jeszcze niedawne – na demokratyczny Zachód i totalitarny Wschód 
czy jaskrawe obecnie rozróżnienie zamożnej Północy i ubogiego Południa. 

Bieda i dysproporcje towarzyszą ludzkości od wielu pokoleń, jednak istotniej-
sze od uwypuklania różnic między skrajnościami są próby wzbudzenia motywacji 
oraz tworzenia rozwiązań systemowych pozwalających – jak literackiemu bohate-
rowi powieści Gustava Freytaga w otwierającym niniejszy tom „Przeglądu Zachod-
niego” artykule – zerwać z dziedziczeniem biedy i kulturą ubóstwa. Nasilające się 
w odniesieniu do pewnych grup społecznych wykluczenie (np. osób starszych) czy 
migracje mogące niemal całkowicie odmienić demografię państw czy kontynentów 
to wyzwania tyleż nagłe, co stające przed całymi społeczeństwami, ich gospodar-
kami, kulturą i mentalnością. Mogą być przyjęte z obojętnością, potraktowane jako 
zagrożenie czy podjęte jako wyzwanie, ale w każdym przypadku są nieuchronne, 
bo takie są konsekwencje globalizacji. Sposób reagowania przekłada się na bilans 
zysków i strat w skali makro, a jednostkowa świadomość, edukacja i kultura przesą-
dzają o ostatecznym powodzeniu zmian albo burzliwych ich następstwach. 

Podjęciu tematu biedy w czasach przesytu na łamach pisma Instytutu Zachod-
niego towarzyszyło zamierzenie ukazania wielowymiarowości i względności tego 
problemu we współczesnych realiach. Kolejna perspektywa studiów i analiz, jaką 
otwiera ta tematyka, to szanse zrównoważonego rozwoju i poszanowanie środowi-
ska jako reakcje na kondycję planety oraz groźbę załamania linearnego wzrostu do-
brobytu. Czy samoograniczenie współczesnego świata jest możliwe? Czy punktem 
zwrotnym okaże się trwająca pandemia? Kwestiom tym, w odniesieniu do Polski 
oraz jej relacji z europejskimi sąsiadami, planujemy poświęcić uwagę w jednym  
z najbliższych wydań naszego pisma. Zapraszam Autorów, a nade wszystko zachę-
cam Czytelników do lektury.
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